Дело № 05-0030/80/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	31 января 2019  года                                             	город Симферополь
	Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
	фио, паспортные данные, урож.: адрес, зарегистрирован: адрес, проживает: адрес,
о привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 12.24 КоАП РФ
у с т а н о в и л:
дата в время в адрес, на участке 28 + 400 км адрес, водитель Винокуров В.А., управляя транспортным средством марки марка автомобиля изъято» государственный регистрационный номер изъято, по причине переутомления, в процессе управления т/с уснул за рулем, в следствии чего потерял контроль над управлением транспортным средством, выехал на полосу встречного движения, где допустил столкновение с движущимся во встречном направлении т/с марки «Шкода Рапид» под управлением фио. В результате ДТП причинен материальный ущерб и согласно заключениям эксперта фио и фио причинены средней тяжести вред здоровью. Винокуров В.А. нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ. Действия Винокурова В.А. квалифицированы по ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Винокуров В.А. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, подтвердил факты, изложенные в материалах дела. Пояснил суду, что приходится отцом четырем несовершеннолетним детям, в результате ДТП получил телесные повреждения, которые лечит до настоящего времени, также травмы получили его супруга и ребенок.
Потерпевшая фио в судебном заседании просила строго не наказывать правонарушителя.
Потерпевший фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом телефонограммой, просил дело рассмотреть в его отсутствие, при участии представителя.
Представитель потерпевшего фио в судебном заседании пояснил суду, что фио в результате ДТП причинен средней тяжести вред здоровью. С учетом раскаяния правонарушителя просил строго не наказывать.
Заслушав Винокурова В.А., фио, представителя потерпевшего, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина Винокурова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ  доказана.
Факт совершения Винокуровым В.А. вышеуказанного правонарушения подтверждается: - протоколом об административном правонарушении от дата № 61 АГ 316836 (л.д. 1); - копией протокола осмотра места ДТП от дата (л.д. 6-13); - копией схемы места правонарушения (л.д. 14); - копией заключения эксперта от дата № 1103 которым установлено, что фио причинен средней тяжести вред здоровью (л.д. 16-18); - копией заключения эксперта от дата № 1099 которым установлено, что фио причинен средней тяжести вред здоровью (л.д. 22-24); - заключением эксперта № 3/254 от дата (л.д. 29), а также пояснениями, данными Винокуровым В.А. в ходе рассмотрения дела. Данные, зафиксированные в указанных документах, Винокуров В.А. подтвердил суду.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и чистосердечное раскаяние Винокурова В.А. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание данные о личности нарушителя, а также характер совершенного правонарушения, и полагает возможным определить наказание в минимальных пределах санкции ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.24, ч. 2, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району) ИНН: 9102002300 КПП: 910201001, р/с: 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, КБК: 188 1 16 30020 телефон БИК: 043510001, ОКТМО: 35647000, УИН: 18810491182700004653.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 	      		   	                                       И.В. Ищенко

Согласовано